

DATA RICHIESTA	DITTA	OGGETTO RICHIESTA	RISPOSTA
21/05/21	DIASORIN	Si richiede di confermare che, nel caso in cui i certificati CE e le ISO fossero in lingua inglese, questi possano essere presentate solo in lingua originale oppure in alternativa con traduzione semplice ai sensi del DPR 445/2000 resa dal procuratore sottoscrittore della gara.	SI CONFERMA QUANTO RIPORTATO SUL CAPITOLATO
25/05/21	THERMO FISHER DIAGNOSTICS	in riferimento alla procedura in oggetto, si chiede Vs. chiarimento in merito all'art. 7.4 del Disciplinare di gara circa i requisiti previsti, relativamente al fatturato globale e specifico, per la partecipazione in RTI. L' Art. 83 comma 8 del Codice degli appalti prevede, tra l' altro: "... Per i soggetti di cui all'articolo 45, comma 2, lettere d), e), f) e g), nel bando sono indicate le eventuali misure in cui gli stessi requisiti devono essere posseduti dai singoli concorrenti partecipanti. La mandataria in ogni caso deve possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura maggioritaria. I bandi e le lettere di invito non possono contenere ulteriori prescrizioni a pena di esclusione rispetto a quelle previste dal presente codice e da altre disposizioni di legge vigenti. Dette prescrizioni sono comunque nulle". Si chiede pertanto di confermate che, in caso di RTI, la Ditta che assumerà il ruolo di Mandataria sarà quella che eseguirà le prestazioni in misura maggioritaria, cioè quella che offrirà la parte della fornitura del lotto con un valore superiore rispetto alla ditta Mandante.	SI CONFERMA
25/05/21	ALIFAX	In riferimento all'art. 7.4 del Disciplinare di gara ed in particolare al requisito relativo al fatturato globale e specifico in caso di RTI. L'art. 48 co. 2 del Codice degli appalti prevede che deve essere indicata come Mandataria di una RTI, la società che esegue la maggioranza dei beni e dei servizi offerti anche in termini economici, indipendentemente dal fatturato globale e specifico di ciascuna componente; Vi chiediamo pertanto se confermate quanto previsto dal sopra citato articolo di legge.	SI CONFERMA QUANTO RIPORTATO SUL CAPITOLATO
28/05/21	THERMO FISHER DIGNOSTICS	in riferimento alla Procedura in oggetto e visto l'approssimarsi della scadenza della gara si chiede cortesemente una congrua proroga dei termini di presentazione della stessa; considerato infatti l'importanza della gara, la quantità della documentazione da predisporre e, non ultimo, il fatto che non siano state ancora pubblicate le risposte alle richieste di chiarimenti, queste ultime essenziali per permettere alle ditte di avere il tempo di predisporre la documentazione secondo le nuove indicazioni ricevute	I CHIARIMENTI SONO STATI FORNITI, COME PREVISTO, DOPO LA SCADENZA DI PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE DA PARTE DELLE DITTE. IL TENORE DELLE RICHIESTE E, DI CONSEGUENZA, QUELLO DEI CHIARIMENTI FORNITI, NON APPAIONO TALI DA PREVEDERE UN DIFFERIMENTO DI TERMINI.
28/05/21	ALIFAX	considerata la ormai prossima scadenza di presentazione delle offerte e considerato il fatto che non sono ancora stati forniti i riscontri alle richieste di chiarimenti inviate, indispensabili per la formulazione delle stesse, si chiede un adeguato posticipo della scadenza di presentazione al fine di consentire alle ditte di predisporre la documentazione secondo le risposte che verranno fornite.	VEDI SOPRA
10/05/21	Werfen	Riguardo il lotto 23 a pag.78 del capitolato Speciale sono indicati gli emogas annui per le UU.OO. di Rianimazione Ospedali di Enna e Nicosia: 6500 test. Si chiede di chiarire se tale numero sia da attribuirsi ad ogni reparto oppure se rappresenti la somma di entrambi. La domanda è applicabile anche alla colonna successiva "MeCAU Ospedali di Enna, Piazza Armerina, Nicosia Leonforte: 6000 Test.	Il numero indicato per entrambi i test rappresenta la somma dei fabbisogni delle UU.OO. Interessate.

01/06/21	CO.DI.SAN.	si chiede conferma che, in caso di partecipazione al solo lotto n. 19 "materiale vario di consumo", il sopralluogo non sia necessario;- si chiede inoltre se le due referenze bancarie sono da produrre all'atto della presentazione dell'offerta o successivamente all'aggiudicazione	per la ditta che intendesse partecipare al solo lotto 19 non è necessario il sopralluogo. I mezzi di prova si devono presentare in uno alla presentazione dell'offerta.
31/05/21	DIASORIN SPA	1) Art. 3 – Disciplinare di gara - OGGETTO DELL'APPALTO, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI.a) Si chiede confermare che nella tabella a pag. 7 la descrizione della colonna "importo settennale" è un refuso e che quindi è da intendersi "importo settennale + c.d. quinto d'obbligo + di eventuale proroga tecnica.b) Confermate che gli importi riportati nella tabella a pag. 7 dell'art. 3 non sono da intendersi importi a base d'asta ? c) Confermate che gli importi a base d'asta per la formulazione dell'offerta economica (art. 17) sono da intendersi, per ogni lotto, quelle riportate nel Capitolato speciale? 2) Allegato A – Domanda di partecipazione oggetto : "Gara a procedura aperta per la fornitura settennale, in service, di sistemi per indagini diagnostiche, diagnostici, prodotti chimici, vetrerie e materiali vari di consumo, per i Laboratori di Patologia Clinica dell'Azienda Sanitaria Provinciale per gli anni 2021 - 2028, con eventuale proroga tecnica di mesi sei - SIMOG numero gara 7332869" .Mentre all'art. 4.2 IMPORTO A BASE DI GARA :Si precisa che sulla piattaforma SIMOG sarà indicato il valore del lotto singolo (determinato ai sensi dell'art.35 del D.Lgs 50/2016e ss.mm.ii.) comprensivo dell'importo complessivo a base d'asta del c.d. quinto d'obbligo e di eventuale proroga tecnica per mesi dodici.Si chiede di chiarire quale è la durata effettiva della fornitura.	IL CALCOLO DELLA BASE D'ASTA GLOBALE TIENE CONTO DI ULTERIORI N. 6 MESI DI EVENTUALE PROROGA TECNICA E LA POSSIBILITA' DI USUFRUIRE DEL QUINTO D'OBBLIGO. TALI OPZIONI DEVONO ESSERE TENUTE IN CONSIDERAZIONE PER IL COMPUTO DELLA BASE D'ASTA.
31/05/21	DIASORIN SPA	Confermare che il deposito cauzionale provvisorio deve essere valido 360 gg dalla data di scadenza fissata per la ricezione delle offerte ossia la stessa validità dell'offerta presentata come riportato nella domanda di partecipazione allegato A punto 19) ?Di conseguenza confermate che la richiesta del deposito cauzionale provvisorio con validità 180 gg (art. 10 del disciplinare) è un refuso?	SI CONFERMA QUANTO RIPORTATO SUL CAPITOLATO
01/06/2021	BETA DIAGNOSTICI	richiesta chiarimenti lotto n. 11 (art. 16 del Disciplinare di gara pag. 33) Relazione Tecnica: invio attraverso il Sistema della Relazione Tecnica firmata digitalmente, che contiene una proposta tecnico-organizzativa che illustra, con riferimento ai criteri e sub-criteri di valutazione indicati nelle tabelle di cui a ogni lotto, sulla base di quanto stabilito nel Capitolato Speciale d'Appalto l'allegato al presente Disciplinare. (art. 16 del Disciplinare di Gara pag. 34) Relazione dettagliata relativa a ciascuno dei requisiti richiesti nelle griglie di valutazione qualità di cui all'allegato Capitolato Speciale d'Appalto precisando il riferimento alla documentazione tecnica (pagina, capitolo, paragrafo o altro) dalla quale risulti possibile riscontrare l'eventuale possesso del requisito da valutare; Dato che le richieste sono simili: "relazione in merito ai requisiti richiesti nelle griglie di valutazioni" è possibile produrre soltanto una relazione tecnica.	SI TRATTA DI DUE RELAZIONI DIVERSE. E' NECESSARIO CHE SIANO DISTINTE
01/06/2021	BETA DIAGNOSTICI	(art. 16 del Disciplinare di Gara pag. 35) Sarà obbligo della ditta indicare su ogni scheda tecnica la numerazione del lotto di riferimento. In caso di inadempienza verrà dichiarata la "non valutabilità" del prodotto offerto, in quanto non costituirà obbligo per la Commissione la ricerca del lotto cui potrebbe riferirsi il prodotto offerto della ditta. Trattandosi di invio telematico delle schede tecniche possiamo rinominare il file pdf con il numero del lotto subplotto e voce? Le ditte dovranno avere cura di riunire, attraverso apposita fascicolatura, tutta la documentazione relativa ad ogni singolo lotto indicato nel Capitolato Speciale d'Appalto. Trattandosi di invio telematico, non capiamo cosa significhi "apposita fascicolatura". E' possibile inserire tutti i documenti dello stesso lotto rinominati come sopra all'interno di una cartella zip, firmata digitalmente?	E' AMMESSO RINOMINARE IL FILE. E' POSSIBILE PRODURRE UNA CARTELLA ZIPPATA
01/06/2021	BETA DIAGNOSTICI	Art. 11 del Disciplinare Sopralluogo obbligatorio. Relativamente al sopralluogo obbligatorio, Vi chiediamo se dobbiamo procedere per tutti e quattro laboratori (come indicato sul disciplinare di gara) oppure solo presso i luoghi di installazione indicato nel Capitolato tecnico per ogni lotto. Il sopralluogo dovrà essere effettuato previo accordo con i responsabili dei rispettivi laboratori. E' possibile ricevere i numeri telefonici e/o mail dei responsabili?	I SOPRALLUOGHI DEBBONO ESSERE EFFETTUATI PRESSO IL 4 LABORATORI, SEDI DELLE INSTALLAZIONI. PER CONCORDARE DATA E ORA E' POSSIBILE CONTATTARE LA DR.SSA RESTIVO AL NUMERO 3474576280

01/06/2021	BETA DIAGNOSTICI	Chiarimento tecnico lotto 11 voce 345. Pregasi meglio specificare la descrizione del prodotto richiesto. Intendete vetrini a 10 celle per sedimento urinario.	SI INTENDE CONTENTRATORI MOLECOLARI DI URINE
01/06/2021	BETA DIAGNOSTICI	DGUE: E' possibile ricevere il file DGUE in formato editabile?	SI INVITA A REPERIRE DETTO FILE PRESSO I SITI UFFICIALI, GAZZETTA UFFICIALE, MINISTERI ETC)
01/06/2021	BETA DIAGNOSTICI	LOTTO 11. Vengono richiesti 4 agglutinoscopi basculati (uno per ogni laboratorio) ma Ospedale di Leonforte e di Piazza Armerina non richiedono test al lattice ma solo due test rapidi su card.	TRATTASI DI REFUSO. N. 2 AGGLUTINOSCOPI BASCULANTI PER ENNA E NICOSIA
27/05/21	Becton Dickinson Italia SpA	QUESITO 1: In riferimento a quanto indicato a pag. 35 del Disciplinare di gara e mostrato a seguire: <i>Le relazioni tecniche ed i depliant dovranno essere sottoscritti con firma digitale dal legale rappresentante della ditta concorrente che abbia sottoscritto l'offerta o da altro amministratore o procuratore che ne abbia facoltà. Inoltre dovranno essere redatti in lingua italiana o accompagnati dalla relativa traduzione in italiano sottoscritta dal legale rappresentante.</i> Si chiede di confermare che verranno accettate in lingua originale le Dichiarazioni di Conformità CE/IVD emesse dal fabbricante, fermo restando la disponibilità a fornire la traduzione semplice in italiano degli stessi in caso di aggiudicazione.	LA TRADUZIONE DEVE ESSERE ALLEGATA IN UNO ALLA DOCUMENTAZIONE DI GARA
27/05/21	Becton Dickinson Italia SpA	QUESITO 2 In riferimento a quanto indicato a pag. 2 del Capitolato speciale d'appalto e riportato a seguire: <i>Il costo a base d'asta è IVA ESCLUSA ed è comprensivo anche dei reagenti ausiliari e di ogni altro materiale di consumo occorrente. In esso è compreso anche il costo per l'uso degli apparecchi in service e della manutenzione preventiva che, comunque, dev e essere specificat o da ogni singola Ditta oltre al singolo prezzo per test, pena esclusione. La quota per l'uso non potrà e ssere nferiore al 15% del valore del singolo lotto e ve rr à comunque azzerata alla fine del periodo di ammortamento previsto in cinque anni dalla data della fornitura.</i> Si chiede di confermare che con la dicitura "quota per l'uso" si intende la sola quota di noleggio della strumentazione, escluso quindi il costo relativo alla manutenzione preventiva. A tale scopo, si chiede inoltre conferma che nell'offerta economica l'operatore economico dovrà esplicitare sia una voce di costo relativa al noleggio della strumentazione, sia una voce di costo relativa alla manutenzione preventiva.	PER QUOTA D'USO SI INTENDE IL SERVICE COMPLETO, CIOÈ MESSA A DISPOSIZIONE DELL'APPARECCHIO COMPRESA OGNI ATTIVITA' MANUTENTIVA. PER L'ASP DI ENNA LA QUOTA DA ESPLICITARE QUALE QUOTA D'USO LA QUOTA OMNICOMPRESIVA COME APPENA SPECIFICATO COMPOSTA DA USO E MANUTENZIONE. TALE VOCE E', NELL'SO COMUNE, IDENTIFICATA CON LA VOCE SERVICE.
27/05/21	Becton Dickinson Italia SpA	QUESITO 3: In riferimento alla voce n. 224 del LOTTO 4 - BATTERIOLOGIA di pag. 34 del Capitolato Speciale 224 ANSE STERILI MONOUSO IMBUSTATE SINGOLARMENTE si chiede conferma che l'espressione "imbustate singolarmente" sia da intendersi un refuso.	SI CONFERMA TRATTASI DI UN REFUSO, SE TALE CARATTERISTICA NON E' FACILMENTE TROVABILE SUL MERCATO
27/05/21	Becton Dickinson Italia SpA	QUESITO 4: In riferimento a quanto disposto all'interno del Disciplinare di Gara pag. 3, ovvero "Si precisa, altresì, che ciascun operatore economico, per la presentazione dell'offerta, ha a disposizione una capacità pari alla dimensione massima di 13 MB per singolo file" Tenuto conto - della mole di documentazione tecnica necessaria e utile ad una esaustiva valutazione tecnicoqualitativa della soluzione offerta per conto della Commissione Tecnica; - la dimensione di taluni documenti tecnici supera, per natura, la dimensione massima da voi indicata e l'eventuale suddivisione in più files comporterebbe una difficoltà notevole di comprensione del file stesso; si chiede di prevedere, quale modalità alternativa, la presentazione dell'offerta tecnica eventualmente mediante consegna di apposito plico chiuso e sigillato contenente l'offerta su supporto elettronico (CD-Rom o equivalente).	COSI' COME GIA' RISPOSTO AD ALRA RICHIESTA DI CHIARIMENTI, SI RIPORTA LA RISPOSTA DEI TECNICI: I Tecnici Consip hanno dato la seguente risposta: il campo Documentazione tecnica – Tecnica - Invio telematico con firma digitale - Obbligatorio, ammessi più documenti - È disciplinato obbligatorio e multiplo, pertanto se il file della relazione tecnica è superiore a 13 MB dovrà essere suddiviso in più file. COSI' ANCHE PER TUTTI GLI ALTRI INVII

25/05/21	ABBOTT	<p>A pagina 5 di 81 del Capitolato Speciale D'Appalto__allegato-e81253t234969210r15064884 - si legge "L'offerta dovrà comprendere per i laboratori di Enna e di Nicosia anche la fornitura di uno spettrofotometro per letture manuali in assorbanza, concentrazione lineare e non lineare, cinetica, fixed time e dotato di gruppo fotometrico statico a 8 lunghezze d'onda con filtri interferenziali da 340, 380, 405, 492, 510, 546, 578,630 nm; cuvetta a flusso termostata ad effetto Peltier con pompa peristaltica a volume programmabile /monouso da 10 mm."</p> <p>Sul mercato è presente un solo modello di spettrofotometro/fotometro con tutte le caratteristiche richieste, ma con i seguenti filtri interferenziali da 340,405,492,510,546,578,630.</p> <p>Si chiede di confermare che sarà accentata la fornitura dello spettrofotometro/fotometro con questi filtri.</p>	SI CONFERMA QUANTO RIPORTATO SUL CAPITOLATO
24/05/21	ABBOTT	<p>A pagina 20 del Capitolato Speciale D'Appalto tra i parametri di valutazione del lotto 1 si legge "Maggiore produttività analitica del sistema di chimico clinica offerto". Si chiede di confermare che per produttività analitica si intenda la produttività fotometrica del singolo strumento di chimica clinica.</p> <p>Inoltre, trattandosi di gara che si svolge in modalità telematica, si chiede di confermare che ogni disposizione che preveda l'invio di documentazione in forma cartacea costituisca refuso.</p>	<p>PUNTO 1: A PAG 20 DEL CAPITOLATO SPECIALE TRA I PARAMETRI DI VALUTAZIONE DEL LOTTO 1 SI LEGGE MAGGIORE PRODUTTIVITA' ANALITICA DEL SISTEMA DI CHIMICA-CLINICA OFFERTO...: SI CONFERMA QUANTO RIPORTATO NEL CAPITOLATO. PUNTO 2: QUESITO: PER POTER CALCOLARE ADEGUATAMENTE IL NUMERO DEI REAGENTI NECESSARI PER L'ESECUZIONE DEI TEST RICHIESTI...: SI PRECISA CHE I TEST CHE VANNO ESEGUITI IN DOPPIO IN TUTTI PRESIDI DOVRANNO ESSERE QUELLI PREVISTI PER LE URGENZE E QUELLI SUPERIORI A 10.000 TEST/ANNUI.</p>
25/05/21	DIESSE Diagnostica Senese S.p.A.	<p>Relativamente al lotto n. 9 sedimentria si richiedono i seguenti chiarimenti:</p> <p>1. caratteristiche minime - "Cadenza analitica di almeno 60 campioni/ora con caricamento continuo dei rack dei più diffusi analizzatori ematologici": Visto l'esiguo numero di test/anno per P.O. si chiede la possibilità di offrire strumentazione che pur garantendo il caricamento in continuo delle provette non richieda l'utilizzo dei rack contaglobuli.</p> <p>2. Sul capitolato Speciale d'appalto è indicato per il P.O. Leonforte una previsione di test/anno = 0. Si chiede di confermare se trattasi di refuso, nel caso positivo indicare il numero di test annui e che tipo di strumentazione</p>	<p>PUNTO 1: SI CONFERMA QUANTO RIPORTATO NEL CAPITOLATO. PUNTO 2: CONFERMO TRATTASI DI UN REFUSO. PER IL P.O. DI LEONFORTE PREVISTI 500 TEST/ANNUI E STRUMENTAZIONE ADEGUATA AL NUMERO DI TEST</p>
31/05/21	Dasit S.p.A.	<p>QUESITO N. 1 "LOTTO 2 – EMATOLOGIA" Per il lotto 2 Ematologia, Sistemi di microscopia ottica, si chiede di specificare quali obiettivi dovranno comporre il corredo ottico di ciascun microscopio.</p>	SI ATTENDE RISPOSTA DETTAGLIATA DA PARTE DEL DIRETTORE DELLA UOC DI PATOLOGIA CLINICA. A BREVE
31/05/21	Dasit S.p.A.	<p>QUESITO N. 2 Nel 'Disciplinare di gara' punto 16. Contenuto dell'offerta tecnica p.34 viene chiesto: La Relazione Tecnica deve illustrare ecc..... Ad essa vanno allegare, in un unico file: elenco della documentazione da allegare. Si chiede: Come unico file si può fornire un unico file zip, al cui interno possono essere inseriti più file pdf? Inoltre a pag. 3 del disciplinare viene specificato: '... dimensione massima di 13 MB per singolo file, oltre la quale non ne è garantita la tempestiva ricezione. Nel caso fosse necessario l'invio di file di dimensioni maggiori si suggerisce il frazionamento degli stessi in più file.' Si chiede: Vista la dimensione massima di 13 MB, è possibile fornire più di un file .zip per la documentazione tecnica?</p>	SI LEGGA LA RISPOSTA AL QUESITO PRECEDENTE DELLO STESSO TIPO

31/05/21	Dasit S.p.A.	<p>QUESITO N. 3</p> <p>Nel Capitolato Speciale viene riportato: 'E' fatto obbligo alle aziende concorrenti di fornire le 'guide in linea' e cartacee dei software gestionali e le metodiche degli esami in lingua italiana.' E' possibile fornire solo una dichiarazione in cui viene dichiarato che le guide in linea del software e le metodiche verranno fornite in sede di installazione postaggiudicazione? oppure tali documenti devono essere allegati alla documentazione della Gara?</p>	<p>LA DOCUMENTAZIONE IN LINGUA ITALIANA DEVE ESSERE PRESENTATA IN UNO A TUTTA LA DOCUMENTAZIONE DI GARA</p>
31/05/21	Dasit S.p.A.	<p>QUESITO N. 4</p> <p>Nel Capitolato Speciale viene riportato: 'I reagenti ed i prodotti devono essere conformi alla Direttiva Europea 98/79 (Dispositivi Medici Diagnostici in Vitro).' E' possibile fornire solo una dichiarazione in cui viene dichiarato che 'la strumentazione offerta è provvista di conformità alla Direttiva Europea 98/79'? (visto il limite di dimensione di caricamento di appena 13 MB) oppure devono essere allegate tutte le Dichiarazioni CE 98/79 fornite dal produttore? Nel caso fossero da allegare è possibile fornirle in lingua originale del Produttore?</p>	<p>PER LE DIMENSIONI DEI FILE LEGGASI LA PRECEDENTE RISPOSTA DELLO STESSO TIPO</p>
31/05/21	Dasit S.p.A.	<p>QUESITO N. 5</p> <p>In riferimento alla durata dell'appalto, si chiede conferma di dover considerare quanto riportato all'Art. 4.1 del Disciplinare di Gara ("...durata settennale decorrente dalla data di aggiudicazione definitiva.") e non quanto riportato all'Art. 1 del Disciplinare stesso ("...periodo: presuntivamente dal mese di Novembre 2019 al mese di Ottobre 2026...").</p>	<p>SI CONFERMA LA DURATA SETTENNALE E, INOLTRE, LA POSSIBILE OPZIONE DI N. MESI SEI DI PROROGA TECNICA E L'EVENTUALE OPZIONE DI UTILIZZO DEL QUINTO D'OBBLIGO</p>
31/05/21	Dasit S.p.A.	<p>QUESITO N. 6</p> <p>In riferimento a quanto riportato all'Art. 9 del Disciplinare di Gara, si chiede conferma di poter procedere indicando esclusivamente le parti del servizio/fornitura che si intende subappaltare, senza dichiarare la terna dei subappaltatori, secondo le disposizioni transitorie apportate dall'art. 1, comma 18, D.L. n. 32/2019 (convertito in Legge n. 55/2019 c.d. "sblocca-cantieri") e successive modifiche.</p>	<p>SI CONFERMA IL RISPETTO DELLA NORMATIVA VIGENTE</p>
31/05/21	Dasit S.p.A.	<p>QUESITO N. 7</p> <p>Si chiede conferma che l'indicazione della specifica del costo per l'uso degli apparecchi in service e della manutenzione preventiva nonché della strumentazione offerta e dei reagenti, debba essere inserita nella scheda in excel "Prezzi unitari", oltre alla specifica del singolo prezzo per test come da Voi richiesto.</p>	<p>SI CONFERMA. COME SPECIFICATO NELLE RISPOSTE N. 1, SE NECESSARIO E PER MEGLIO SPECIFICARE, E' POSSIBILE SPECIFICARE</p>
31/05/21	Dasit S.p.A.	<p>QUESITO N. 8</p> <p>In fase di caricamento sul portale, se necessario sarà possibile il caricamento di files in formato .zip firmati digitalmente?</p>	<p>SI CONFERMA IL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO NEL DISCIPLINARE E NELLE REGOLE DETTATE DALLA PIATTAFORMA CONSIP</p>